CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

O Vereador Edmilson Santos, no uso de suas atribuições legais, submete ao Plenário da Câmara

Municipal de Embu-Guaçu o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 034/2023

Concede Diploma de Gratidão do Município ao Senhor

André Ricardo de Souza Zalma

O Vereador Joaquim de Souza Silva – Joaquim da Aposentadoria, Presidente, no uso das atribuições

legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte:

Art. 1.º Concede Diploma de Gratidão do Município ao Senhor André Ricardo de Souza Zalma.

Art. 2.º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas com recursos próprios

de verbas consignadas no orçamento.

Art. 3.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 06 de junho de 2023.

Edmilson Santos

Vereador – MDB

CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

JUSTIFICATIVA

André Ricardo de Souza Zalma, mais conhecido como Cabo PM Zalma, ou Sd PM ZALMA

(Soldado RISADINHA), integrado efetivo da Policia Militar do Estado de São Paulo, atuante no Trigésimo

Sexto Batalhão de Polícia Militar Metropolitano (36°BPM/M).

 Em 2006, seu colega, Sd PM Wisnheski participou de um curso ministrado pela Instituição

“Doutores da Alegria”, e então nasceu a ideia de criar a figura do palhaço temático, e então convidou

Sd PM ZALMA para participar deste lindo projeto, assim, nascendo uma dupla icônica, com o propósito

inicial de realizar ações filantrópicas, por meio de visitas voluntárias à hospitais e escolas e então

nasceu: PM’S DA ALEGRIA.

 O objetivo principal é promover, por meio de dinâmicas, a qualidade de vida, a prevenção às

drogas, segurança do trabalho, reflexões sobre bullying e auto estima, primeiros socorros, dentre

outros temas, atuando em Unidades Policiais, ONGs, Escolas, Orfanatos, Asilos, Hospitais, Igrejas,

Eventos e Exposições.

 Esta dupla de Palhaços brincam e explicam o cotidiano de vida, com um figurino alegre e

acessórios militares, utilizando a linguagem universal do humor para levar uma mensagem de alegria

e estimular a reflexão sobre nosso convívio social.

 Realizam apresentações temáticas, onde o lúdico tem o contraponto do pedagógico, por meio
de dinâmicas divertidas e de alcance múltiplos, em todas as idades.

A proposta principal é levar aos mais variados públicos, a reflexão sobre Moral, Dignidade,
Caráter, Idoneidade, Ética: valores estes consagrados pela Deontologia Policial Militar.

CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

APOIO AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 034/2023:

Toninho do Valflor                                                            ______________________________________

Vereador – MDB

Carlinhos                                                                             ______________________________________

Vereador – REPUBLICANOS

Prof. Carlos Shyton                                                            ______________________________________

Vereador – CIDADANIA

Clebinho Jogador                                                               ______________________________________

 Vereador

Prof. Colle                                                                            _____________________________________

Vereador – MDB

Isaias Coelho                                                                       _____________________________________

Vereador – CIDADANIA

Joãozinho do Cavalo                                                          _____________________________________

Vereador – PTB

João Sené                                                                             _____________________________________

Vereador – DEM

Joaquim da Aposentadoria                                              _____________________________________

Vereador Presidente – PP

Lucas da Saúde                                                                   _____________________________________

 Vereador – PSC

Engenheiro Barros                                                             _____________________________________

Vereador – PTB

Maicon Siqueira                                                                 _____________________________________

Vereador – PSC